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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá hospodářskou situací a možnými riziky, které mohou být příčinou špat-

ného hospodaření samosprávy města Bílovec.

Teoretická část práce vysvětluje základní pojmy, které souvisí s obcí a správou obecního

majetku. Klíčovou kapitolou jsou rizika a jejich rozdělení, na které navazuje praktická část,

v níž je proveden rozbor hospodaření města Bílovec, porovnání s městem Odry a stěžejní

je analýza vzniku možných rizik, názory zastupitelů na rizika a vymezení jejich důsledků.

Cílem této práce je navrhnout opatření, která by přispěla k minimalizaci rizik, analyzovat

jejich dopady a tím zlepšit hospodářskou situaci města.

Klíčová slova: obec, obecní rozpočet, majetek obce, hospodaření obce, rizika hospodaření,

analýza rizik.

ABSTRACT

This thesis deals with the economic situation and the potential risks arising from the misma-

nagement in Bílovec.

The theoretical part explains the basic concepts related to the management of municipalities

and municipal property. A key chapter is dividing of risks, which is followed by a practical

part of thesis where is realized an analysis of management of the Bílovec municipality, com-

parison with city Odry and the fundamental analysis of potentian risks, opinions of represe-

natives about the risks and demarcation of concequecies.

The aim of this thesis is to propose measures that would contribute to minimizing risks,

analyze their impacts and there by improve the economic situation of the city.

Keywords: municipality, the municipal budget, community property, the municipal

economy, risk analysis.
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ÚVOD

Ve své práci se věnuji hospodářské situaci obce a zejména rizikům, které mohou vzniknout

při špatném hospodaření. Monitorování hospodaření obcí každý rok provádí Ministerstvo

financí České Republiky proto, aby zjistilo zadluženost obcí a jejich likviditu.

Toto téma mě zaujalo, protože jsem chtěla nahlédnout do problematiky možných rizik s hos-

podařením města Bílovce, ve kterém žiji.

V teoretické části práce budu rozebírat základní pojmy související s obecním majetkem.

Dále pak budu psát o hospodaření s obecním majetkem a také o kontrole a odpovědnosti

při jeho správě. Důležitou kapitolou v teoretické části je vymezení rizika a jeho druhy.

V první části praktické práce se budu zabývat hospodařením města Bílovec v období od roku

2013 do roku 2015. Současně rozpracuji rozpočet na rok 2016 a plánování budoucích výdajů

města. Vycházím z údajů, které mi poskytlo vedení města, jedná se o rozpočty, závěrečné

účty a tabulkové plánování.

Stěžejní kapitolou v praktické části bude kapitola možných rizik, která vznikají zpravidla

při špatném hospodaření obce. Tato rizika budu podrobně rozebírat i s jejich dopady na zá-

kladě kvalitativního výzkumu, kterým se pokusím zodpovědět dvě výzkumné otázky: Jaká

rizika vznikají při hospodaření s majetkem. A jaké riziko se jeví jako největší.

Cílem mé bakalářské práce je odhalit možná rizika a jejich dopad na hospodaření města

Bílovce. Mým záměrem je rovněž navrhnout taková opatření, která by napomohla ke k mi-

nimalizaci důsledků rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBEC

Obcí se, podle zákona č. 128/2000 Sb., rozumí základní územní samosprávné společenství

občanů. Tvoří územní celek, který je vymezen hranicí území obce. Obec je veřejnoprávní

korporací, má vlastní majetek, vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpověd-

nost z těchto vztahů vyplývající. Dále pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby

svých občanů. Při plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem.

Vznik obcí traduje dlouhodobý vývoj, který vznikal přirozeně. Utvářely je společenství lidí,

kteří žili na stejném území, v jedné oblasti, měli společné zájmy, příležitosti i problémy.

Cílem všech občanů je pečovat o rozvoj své obce a uspokojovat zájmy a potřeby obyvatel.

Pro splnění těchto cílů je pro obce důležité přijmout zákony, které určují pravidla pro exis-

tenci, a zákony v ekonomické oblasti, které zaručí autonomii hospodaření obce. Každá obec

je vymezena svou vlastní hranicí. (Hrabalová, 2004, s. 6)
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2 SAMOSTATNÁ A PŘENESENÁ PŮSOBNOST OBCE

Obec se samostatnou působností, při své činnosti, hájí a sleduje zájmy občanů, kteří žijí

na jejím území. Své záležitosti si tedy obec spravuje samostatně a stát zasahuje jen tehdy,

vyžaduje-li to ochrana zákona a jen způsobem zákonem stanoveným. Obec se rozhoduje

samostatně, zabezpečuje svým občanům potřeby v různých oblastech. Například v oblasti

ochrany zdraví, bydlení, dopravy, vzdělání, výchovy, kulturního rozvoje a ochrany veřej-

ného pořádku. V samostatné působnosti může obec zřizovat a zakládat právnické osoby, or-

ganizační složky obce a také obecní policii. (Hrabalová, 2004, s. 7)

V přenesené působnosti vykonává obec i státní správu. Stát přenesl část svých výkonných

pravomocí, aby se výkon státní správy přiblížil občanovi. Přenesená působnost je část zále-

žitostí týkajících se obce, kterou vykonávají orgány obce jménem státu, nikoli jménem svým.

Obec zodpovídá státu, jak přenesenou působnost vykonává. Přenesenou působnost obce vy-

konávají v různém rozsahu, podle prověřených zákonů. Například o samosprávě školství,

zákon o státní správě, o ochraně přírody, stavební zákon aj. Část přenesené působnosti vy-

konávají všechny obce. Jsou rozděleny na prověřené obecní úřady a obce s rozšířenou pů-

sobností. Prověřené obecní úřady mohou vykonávat působnosti živnostenského úřadu, sta-

vebního úřadu, matriky a další. Působnosti, které jim svěří zákon, upravující danou oblast.

Podle zákona č. 128/2000 Sb., § 66 „Obce s rozšířenou působností, jejichž obecní úřady

vykonávají přenesenou působnost ve správním obvodu jednoho krajského úřadu, mohou

uzavřít veřejnoprávní smlouvu, podle níž bude obecní úřad jedné obce s rozšířenou působ-

ností vykonávat přenesenou působnost pro obecní úřady jiné obce s rozšířenou působností,

která je účastníkem veřejnoprávní smlouvy.“ (Česko, 2014)

Na výkon přenesené působnosti stát pouze přispívá. A tedy náklady vznikající správní čin-

ností plně nekryje. Prvotní vznik obcí je samostatný, vždy se jedná o výkon působnosti sa-

mostatné, pokud zákon, který upravuje působnosti obcí, nestanoví, že se jedná o výkon pře-

nesené působnosti. (Duda, 2002; Hrabalová, 2004, s. 7,8)

2.1 Orgány obce

Každá obec má svou vnitřní strukturu. Zákon o obcích vymezuje orgány obce, jejich pravo-

moci a povinnosti, působnost a provázanost. Zastupitelstvo obce je nejvyšším voleným or-

gánem obce. Počet členů zastupitelstva se volí podle počtu obyvatel a velikosti územního
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obvodu. Zákon o obcích stanovuje, že každý člen zastupitelstva je povinen na začátku prv-

ního zasedání složit slib, který potvrzuje svým podpisem. Schůze zastupitelstvo svolává

podle potřeby, nejméně však jednou za čtvrt roku. Zasedání zastupitelstva jsou veřejná.

Při rozhodování o usnesení zastupitelstva, musí souhlasit nadpoloviční většina všech členů.

Podle zákona č. 128/2000 Sb., je pravomocí zastupitelstva schvalovat program rozvoje obce,

schvalovat rozpočet obce, zřizovat trvalé a dočasné peněžní fondy obce, zřizovat a rušit pří-

spěvkové organizace, vydávat obecně závazné vyhlášky, zřizovat a rušit obecní policii a jiné.

Výkonným orgánem je rada obce. Za své činnosti je odpovědná zastupitelstvu obce. Ze za-

stupitelstva obce se volí rada obce, která je tvořena starostou, místostarostou a dalšími členy.

Počet členů musí být nejméně 5 a nejvýše 11, počet však je vždy lichý. Jestliže se starosta

vzdá funkce nebo je z funkce odvolán, přestává být také členem rady obce. Schůze rady obce

jsou veřejné a konají se podle potřeby. Dle zákona o obcích č.128/2000 Sb., je radě vyhra-

zeno zabezpečovat hospodaření obce podle schváleného rozpočtu, plnit úkoly zakladatele

nebo zřizovatele vůči právnickým osobám a organizačním složkám založeným nebo zříze-


[…]


Výherní automaty jsou pro obce diskutabilním tématem. Obec se musí rozhodovat, zda s vý-

herními automaty souhlasí, či nikoli. Příjmy z hazardu nejsou v mnoha městech zanedba-

telné, zahrnují poplatky za výherní automaty a odvody z výherních přístrojů a z loterií. Za-

stupitelé si musí při rozhodování o povolení výherních hracích přístrojů uvědomit, že riskují

psychické a sociální zdraví občanů, kteří v obci žijí. To je obrovské riziko.

Výzkumná otázka 2 – Jaké riziko je největší?

Výzkum ukázal, že největší riziko představují populistická rozhodnutí. Tato rozhodnutí činí

zastupitelé, protože chtějí získat mnoho voličů. Právě tím, že bez reálného zobrazení situace

plní všechna přání občanů a rozhodují se pod jejich tlakem. Riziko je to zejména u velkých

projektů, kdy si občané přejí něco, co jim ve městě schází. Zastupitelé ve vidině zalíbení

budují velké projekty, a nehledí na jejich důsledky. I když si rizika projektů uvědomí, často

vítězí vidina oblíbenosti u občanů, protože to je záruka hlasů voličů do dalších volebních

období. Výdaje, které se musí ročně platit při budování nových a často neefektivních budov,

jsou mnohem větší než jejich výnosy. Vznikají velké ztráty pro obec. Ztráty se odráží ve fi-

nancování denních potřebných a pro občany samozřejmých věcí, například veřejné osvět-

lení, údržbě čistoty města a městské zeleně a jiné.

Populistickým rozhodnutím se dá předejít informovaností občanů. Pokud budou občané znát

majetek města a vědět jaké ztráty by mělo vybudování líbivých projektů. Je důležité si uvě-

domit, co chceme a co je pro nás ve městě důležité. Líbivá krátkozraká politika obvykle nese

velká rizika, která je třeba si uvědomovat předem.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala příjmy a výdaji města Bílovce a možnými riziky, které

mohou vznikat při špatném hospodaření. Teoretická část se zaměřila na objasnění základních

pojmů, které souvisí s hospodařením s obecním majetkem. Důležitou kapitolou v teoretické

části byla rizika a jejich rozdělení.

Cílem praktické části práce bylo odpovědět na výzkumné otázky. První otázka se týkala

rizik, která mohou nastat při špatném hospodaření. Dle dat získaných z výzkumu, byly zjiš-

těny názory závažnosti a důsledků rizik. Druhá otázka zjišťovala význam rizika, které zastu-

pitelé uvedli jako nejzávažnější. Rizika jsem vymezila pomocí kvalitativní metody, polo-

strukturovaných rozhovorů. Rozhovorů se účastnili zastupitelé a zaměstnanci městského

úřadu města Bílovec. Všechna rizika byla vymezena na základě odborných konzultací se

zastupiteli.

V závěru práce jsem navrhla opatření, která by směřovala k minimalizaci těchto rizik. Opat-

ření se týkají koncepce dlouhodobého plánu, který se bude vytvářet na příštích dvacet let, a

to protože jinak zastupitelé vytváří plány programu každé čtyři roky v závislosti na změnách

v zastupitelstvu po volbách. U dvacetiletého plánu je potřebná shoda napříč celým politic-

kým spektrem. K dlouhodobému plánu hospodaření s majetkem města, se budou moci ob-

čané vyjádřit. Budou moci komentovat kontroverzní témata, vyslechnout si připomínky za-

stupitelů a budou mít možnost tento plán ovlivnit. Po zveřejnění návrhu plánu budou moci

občané hlasovat, kterou investici preferují.

Plán by měl předejít populistickým rozhodnutím, protože občané budou mít přehled o dlou-

hodobých chystaných majetkových změnách a tím zmírnit jejich tlak na krátkodobé potřeby.

Pokud by město pololetně organizovalo diskuzní panely s občany, tak právě tato osvětová

kampaň, bude výsledkem informovaných a spokojených občanů a méně populistických a

unáhlených rozhodnutí zastupitelů.

Má práce prokázala, že veškerá zjištěná rizika jsou velmi úzce spjata s neinformovaností

obyvatel žijících ve městě Bílovci. S tím souvisí špatná komunikace mezi zastupiteli a ob-

čany prostřednictvím jak webových stránek, které má město velmi nepřehledné, tak spole-

čenských informativních zasedání pro občany.
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PŘÍLOHA P3: OTÁZKY K ROZHOVORŮM

1.) Jak hodnotíte hospodaření s obecním majetkem v současné době? (Rozveďte např.

srovnání s předchozími léty a současným stavem.)

2.) Považujete nynější rozhodovací proces o majetkovém hospodaření za efek-

tivní?(např. účastní se rozhodování klíčové osoby? Je délka rozhodování adekvátní k vý-

znamu jeho důležitosti? Jsou zvažovány při rozhodování klíčové aspekty? A pokud ne,

zmiňte je.)

3.) Domníváte se, že jsou v rozhodovacím procesu rozebírány rizika špatného hospoda-

ření?

4.) Pozorujete názorový soulad účastníků procesu v tématu o možných rizicích špatného

hospodaření?

5.) Jaká rizika jsou z vašeho pohledu nejvýznamnější v procesu rozhodování? (Vyberte

z nabízených možností a ohodnoťte na škále jejich význam, popřípadě doplňte rizika, dle

vlastního názoru.)

Na škále od 1 do 5 ohodnoťte rizika od nejmenších po nevyšší.

• Placení provozu nových budov

• Názorová neshoda zastupitelstva

• Provozování výherních automatů a heren

• Korupce

• Pravděpodobnost přírodních katastrof

• Udržování neefektivních budov

• Populistická rozhodnutí

• Pojišťování budov

6.) Uveďte možné dopady rizik, které jste v otázce č. 5 označili za nejvýznamnější.