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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Jako oponent jsem toho názoru zpracované téma má vypovídací úroveň co se týká

teoretických údajů. Zde převažuje značná část odkazů z odborných publikací. Materiály

dávají možnost jejich využití v praxi. V této části jsou postupně analyzovány otázky

v aglomeraci města Bílovec, které je obcí z rozšířenou působností od roku 2003. Město

z hlediska struktury samosprávy splňuje zákonem daná kritéria. Základním problémem je

posuzování jeho hospodaření s majetkem obce a možná rizika tzv. špatného hospodaření. Z

obsahu rozhovorů sloužící jako jeden ze způsobů kvalitativního výzkumu autorka dospěla

k závěrům, že zde existuje disproporce v názorech členů samosprávy a občanů města. Je zde

zřejmý nedostatek komunikace mezi těmito subjekty. Dle závěrů zpracovatelky je zřejmé to,

že v zastupitelstvu se nepodařilo ujednotit názory, na to co je nezbytně nutné pro město a co

považuje za vhodné aby se řešilo podle zájmu obyvatel. Nejvyšší orgán města musí zvýšit

autoritu a věrohodnost svých rozhodnutí, zajistit větší měrou komunikaci s obyvateli města.
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Uvedené argumenty jsou studentkou v závěru a v nápravných opatřeních uváděny. Práci

hodnotím jako zdařilou.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1.Jak může postupovat starosta v případě nesouhlasu se stanoviskem s radou obce?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …B-velmi dobře……….........................

V Uherském Hradišti dne…30.5.2016…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně